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8 un rapport final d’exécution technique et financière dans un délai maximum de
trois  (3)  mois  suivant  la  Date  d’Achèvement  Technique.  Ce  rapport  devra
comporter  un état  détaillé  de  toutes  les  sommes versées  au titre  des  dépenses
éligibles du Projet ainsi qu’une attestation signée par un représentant habilité du
Bénéficiaire certifiant l’utilisation de cent pour cent (100 %) des fonds versés au
titre de la Subvention.
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LEADERSHIP CLIMATIQUE MONDIAL 

PROTOCOLE D’ACCORD  

 

I.  Déclaration d’objectif 

A. Les changements climatiques présentent des défis et des risques globaux pour 
l’environnement et l’économie, car ils ont un impact sur la santé humaine, 
augmentent la fréquence des événements météorologiques extrêmes, menacent la 
disponibilité des ressources naturelles et déclenchent la migration forcée de 
populations. Les impacts des changements climatiques sont déjà inévitables à cause 
des gaz à effet de serre (GES) présents dans l’atmosphère. En même temps, les 
réponses et les solutions aux changements climatiques créent des opportunités 
économiques et des bénéfices par l’entremise des énergies renouvelables et du 
développement durable. Des efforts internationaux sont nécessaires afin d’assurer la 
protection de l’humanité et de notre planète ainsi que pour limiter l’augmentation de 
la température moyenne mondiale sous les 2°C. Pour atteindre ces objectifs, il sera 
nécessaire de réduire de façon substantielle les émissions au cours des décennies à 
venir et presque à zéro les émissions de CO2 et d’autres GES d’une grande longévité 
d’ici la fin du siècle. 

[(Panel intergouvernemental sur le changement climatique – cinquième rapport 

d’évaluation (AR5))] 

B. Les gouvernements de tous ordres doivent agir maintenant pour réduire les GES afin 
d’atteindre un équilibre climatique à long terme. Ces entités doivent employer de 
nouvelles technologies, des politiques, des mécanismes de financement et des 
incitatifs économiques tant pour réduire les émissions de GES que pour développer 
des outils de mesure communs pour évaluer leurs progrès. Les gouvernements 
doivent aussi augmenter la résilience des infrastructures et des systèmes naturels aux 
impacts croissants des changements climatiques. 

C. Alors que les signataires de ce protocole d’accord (ci-après nommés « les Parties ») 
reconnaissent et affirment leur soutien aux activités et aux déclarations internationales 
visant à répondre au défi des changements climatiques (incluant la Déclaration de Rio 
sur l’Environnement et le Développement (1992), la Déclaration de Montréal (2005), 
la Déclaration de Cancun (2011) et la Déclaration de Lyon (2011)), les efforts 
internationaux de lutte contre les changements climatiques ont été inadéquats en 
regard à l’ampleur du défi auquel nous sommes confrontés. En dépit des progrès 
limités réalisés en matière de coopération entre les nations, les juridictions 
infranationales – incluant des provinces, des États et des municipalités – ont démontré 
leur leadership en établissant des objectifs climatiques ambitieux et en prenant des 
actions visant la réduction des émissions de GES et le renforcement de la résilience 
aux impacts des changements climatiques. 

D. En travaillant ensemble sur l’établissement d’accords comme la Déclaration de Rio 
de Janeiro 2012 (les États fédérés et les gouvernements régionaux s’engagent à un 
Nouveau paradigme pour le Développement durable et l’Éradication de la Pauvreté), 
les gouvernements infranationaux, en collaboration avec des nations intéressées, 
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peuvent aider à accélérer la réponse planétaire aux changements climatiques et fournir 
un modèle pour une coopération internationale plus large entre les nations. 
 

II. Réduire les émissions de gaz à effet de serre 

A. Le principe directeur dans la réduction des GES jusqu’en 2050 doit consister à limiter 
le réchauffement climatique global à moins de 2°C. Pour les Parties à ce protocole 
d’accord, cela signifie qu’il faut poursuivre la réduction des émissions en conformité 
avec l’objectif de les réduire de 80 à 95 pour cent sous les niveaux de 1990 d’ici 2050 
et/ou atteindre l’objectif d’émission annuel par habitant de moins de deux tonnes 
métriques d’ici 2050. 

B. De manière à atteindre cette cible ambitieuse d’ici 2050, un progrès mesurable doit 
être réalisé dans un avenir proche, afin d’établir la trajectoire des réductions 
nécessaires. Des cibles à moyen terme, incluant des engagements pour 2030 ou plus 
tôt, sont cruciales. Reconnaissant que chaque Partie fait face à des défis et 
opportunités qui lui sont propres, ce protocole d’accord ne prescrit pas une voie 
spécifique pour 2030. Plutôt, les Parties conviennent de poursuivre leurs propres 
séries de mesures et de plans d’action telles que présentées à l’Annexe A pour 
atteindre les objectifs de réduction d’ici 2030 et des cibles y étant associées. 

C. Les Parties visent à accroître considérablement l’efficacité énergétique et le 
développement exhaustif des énergies renouvelables pour atteindre les objectifs 
concernant les émissions de GES. Les Parties définissent leurs objectifs et leurs cibles 
pour 2030 à ce titre et pour d’autres domaines névralgiques dans l’Annexe A. 

D. Domaines d’action, de coordination et de coopération spécifiques: 

Les Parties conviennent que, pour des actions liées à ce protocole d’accord, une 
coordination et une coopération seront bénéfiques et renforceront les efforts des États 
participants. Les Parties conviennent de travailler ensemble à des solutions qui 
fournissent des co-bénéfices environnementaux et économiques à court et à long 
terme, incluant des efforts communs dans la mesure du possible. Les Parties peuvent 
élargir la liste des domaines d’action spécifiques définis dans cette sous-section de 
temps en temps. Ce qui suit est une liste non exhaustive des questions d’intérêt 
concernant la coopération et la coordination entre les Parties: 

1. Énergie: 

Les Parties conviennent de partager des informations et leur expérience visant à 
repenser l’approvisionnement en énergie et le réseau d’énergie électrique, des 
solutions et des avancées techniques dans la promotion d’un changement sur une 
grande échelle vers les énergies renouvelables et l’intégration des ressources 
énergétiques renouvelables, des actions requises pour garantir la sécurité de 
l’approvisionnement et des stratégies pour promouvoir l’efficacité énergétique. 

2. Congestion et Transport: 

Les Parties conviennent de prendre des mesures pour réduire les émissions de GES 
du transport des personnes et des marchandises, avec l’objectif d’une adoption 
généralisée des « véhicules à zéro émission » et le développement d’une 
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infrastructure à zéro émission connexe. Les Parties conviennent d’encourager un 
aménagement du territoire et un développement soutenant les modes de transport 
alternatifs, en particulier les transports publics, le vélo et la marche. 

3. La Protection des Ressources Naturelles et la Réduction des Déchets: 

Les Parties conviennent de collaborer à l’élaboration de méthodes pour réduire les 
émissions dans les secteurs des ressources naturelles et des déchets, qui sont liées 
aux activités de réduction et d’adaptation aux impacts des changements 
climatiques. Les Parties partageront de l’information sur des techniques de gestion 
visant la séquestration du carbone et la protection de l’infrastructure naturelle. Les 
Parties partageront des technologies pour réduire les déchets ou les convertir en 
matières premières secondaires ou en énergie. 

4. Science et Technologie: 

Les Parties conviennent de collaborer et de coordonner leurs efforts d’évaluation 
scientifique et de partager de l’information et leur expérience en ce qui concerne le 
développement et le déploiement technologiques. Les Parties cherchent à aider les 
autres à apprendre de leur expérience afin de maximiser le succès de la transition 
technologique et éviter des obstacles potentiels. 

5. Communication et Participation Publique: 

Les Parties conviennent de collaborer et de coordonner : les messages, la 
transparence, la sensibilisation du public sur les changements climatiques, la 
réduction des émissions de GES, l’adaptation aux impacts des changements 
climatiques et les sujets dont il est question dans ce protocole d’accord. 

6. Polluants de courte durée de vie: 

Les Parties conviennent de collaborer en ce qui concerne la réduction des polluants 
de courte durée de vie comme le carbone noir et le méthane, ce qui mènera à une 
amélioration de la qualité de l’air à court terme tout en réduisant également les 
puissants agents de forçage climatique de courte durée. 

7. Inventaire, Suivi, Déclaration, Transparence: 

Les Parties conviennent de travailler à des méthodes cohérentes de déclaration, de 
suivi et de vérification des émissions de GES à travers les juridictions, et 
travailleront par l’entremise de mécanismes comme le « Pacte des États et 
Régions» et le « Pacte des maires » à cette fin.  
 

III. Adaptation et résilience 

A. Les Parties conviennent de collaborer à des actions faisant la promotion de 
l’adaptation et de la résilience, avec une attention particulière sur la maximisation des 
retombées tant pour la réduction des GES que pour l’adaptation aux impacts des 
changements climatiques. 

B. Les Parties partageront les meilleures pratiques dans la modélisation et l’évaluation 
afin de comprendre les impacts climatiques anticipés, particulièrement à l’échelle 
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régionale et locale. Les entités partageront les meilleures pratiques en intégrant ces 
résultats dans leur planification et leurs investissements. 

C. Les Parties travailleront ensemble pour établir des paramètres et des indicateurs qui 
peuvent aider à suivre à la trace le progrès dans la réduction des risques des 
changements climatiques sur les populations, les systèmes naturels et les 
infrastructures. 

D. En travaillant à la réduction du risque climatique, les Parties compteront sur des 
solutions d’infrastructure « verte » ou naturelle qui maximisent les bénéfices 
écologiques tout en fournissant une protection. Les Parties partageront les meilleures 
pratiques dans la conception et la mise en œuvre de ces solutions. 

E. Les Parties à ce protocole d’accord travailleront pour partager des modèles novateurs 
afin de financer et de soutenir l’adaptation aux impacts des changements climatiques, 
incluant des partenariats publics-privés, des fonds de résilience et des approches 
compétitives. 
 

IV.  Moyens de mise en œuvre 

Les Parties ont leurs propres stratégies pour mettre en œuvre et atteindre leurs 
objectifs. Tandis que certaines stratégies seront propres à certaines Parties, d’autres 
peuvent être partagées et/ou modifiées par d’autres Parties. 

A. Les Parties conviennent de collaborer et se coordonner afin de favoriser des cibles à 
moyen terme cohérentes avec les objectifs pour 2050 et les actions climatiques lors 
de la Conférence annuelle des Parties et d’autres évènements climatiques 
internationaux. 

B. Les Parties conviennent de partager et de promouvoir des mécanismes de 
financement efficaces sur le plan national et international dans la mesure du possible. 

C. Les Parties conviennent de partager leurs technologies dans la mesure du possible, 
comme par des informations de source ouverte. 

D. Les Parties conviennent d’aider à établir une capacité d’action et une adaptation 
technologique par un transfert de technologie dans la mesure du possible. 

Ce protocole d’accord n’est ni un contrat, ni un traité. 
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- Exercice clos le 31 mars 2016 - 

 

 

En application de l’article L.1524-5 du code général des collectivités territoriales, vous trouvez 

ci-après le rapport écrit des élus siégeant au Conseil d’Administration de la SEMATRA dont est 

actionnaire le Conseil Régional à hauteur de 73,5%. 

 

 

I- ACTIONNARIAT ET GOUVERNANCE DE LA SEMATRA 

 

La SEMATRA est une Société d’Economie Mixte Locale (SEML) créée le 03 août 1990 et a pour 

objet social « le transport sous toutes ses formes, notamment, par prises de participation dans 

des sociétés d’exploitation et toute activité d’intérêt général complémentaire ». Son siège social 

se situe à l’Hôtel de Région Pierre Lagourgue, avenue René Cassin, Moufia, 97400 Saint-Denis. La 

société est inscrite au RCS de Saint Denis de La Réunion sous le numéro B 379 102 858. 

 

 

1. Situation de l’actionnariat au 31 mars 2016 

 

Le capital social de la société s’élève à de 67 019 976 euros réparti en 5 584 998 actions de 12 

euros chacune en valeur nominale (capital actualisé suite AGM 20/06/12). 

 

Actionnaires nb titres montant % 

REGION 4 104 999 49 259 988 € 73,5% 
DEPARTEMENT 637 999 7 655 988 € 11,4% 

Total 1 : 4 742 998 56 915 976 € 84,9% 
SOFIDER 43 700 524 400 € 0,8% 
CCIR 30 804 369 648 € 0,6% 
CDC 759 199 9 110 388 € 13,6% 
CCIM 4 000 48 000 € 0,07% 
IRT 2 296 27 552 € 0,04% 
ex-AOM 1 000 12 000 € 0,02% 
Hélilagon 1 000 12 000 € 0,02% 
M. Frédéric NOEL 1 12 € ns 

Total 2 : 842 000 10 104 000 € 15,1% 
TOTAL : 5 584 998 67 019 976 € 100 % 

 

L’actionnariat de la société n’a pas évolué au cours de l’exercice. 

 

 

2. Filiales et participations 

 

La SEMATRA détient des participations dans deux sociétés : 

- 97,8 % du capital social d’Air Austral, compagnie aérienne régionale ; 

- 15 % du capital social de Réunion Air Assistance qui exerce une activité d’assistance 

aéroportuaire sur l’aéroport Roland Garros. 

 

Au cours de l’exercice écoulé, la société n’a pas pris de nouvelles participations. 

 

Rapport écrit des représentants du Conseil Régional 

au Conseil d’Administration de la SEMATRA 
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3. Gouvernance de la SEMATRA 

 

a) Composition du Conseil d'Administration 

 

La composition du Conseil d’Administration a été approuvée par l’Assemblée Générale Ordinaire 

des actionnaires du 15 février 2013. Il est composé de 10 membres (membres avec voix 

délibératives) et 1 censeur (membre avec voix consultative). 

 

Il est présidé par M. Didier ROBERT (décision du 5 février 2016) qui assume également la fonction 

de directeur général. 

 

Membres Administrateurs Date de nomination 

7 membres désignés par 

le Conseil Régional 

M. Didier ROBERT, Président 

M. Jean-Louis LAGOURGUE 

M. Dominique FOURNEL 

Mme Sylvie MOUTOUCOMORAPOULE 

Mme Fabienne COUAPEL-SAURET 

M. Bernard PICARDO 

M. Michel FONTAINE 

CA du 05/02/16 

1 membre désigné par 

le Conseil Départemental 
M. Jean-Jacques MOREL CA du 16/06/15 

2 membres désignés par la 

CDC (actionnaire du 

deuxième groupe) 

CDC représentée par 

Mme Nathalie INFANTE 
AGO du 20/06/12 

M. Frédéric NOEL AGO du 23/05/13 

1 Censeur M. Serge HOARAU CA du 16/06/15 

 

 

Au cours de l’exercice, les évolutions suivantes sont intervenues : 

 

- Le Conseil d’Administration du 16 juin 2015 a constaté la désignation par l’Assemblée 

Départementale du 29 avril 2015 de ses nouveaux représentants (M. Jean-Jacques MOREL, 

administrateur et M. Serge HOARAU au poste de censeur) ; 

 

- Le Conseil d’Administration du 5 février 2016 a constaté la désignation par l’Assemblée du 

Conseil Régional du 5 janvier 2016 de ses nouveaux représentants (M. Didier ROBERT, M. 

Jean-Louis LAGOURGUE, M. Michel FONTAINE, M. Dominique FOURNEL, Mme Sylvie 

MOUTOUCOMARAPOULLE, M. Bernard PICARDO, Mme Fabienne COUAPEL-SAURET) ; 

 

- Par courrier du 7 septembre 2015, la CDC a informé la SEMATRA de la désignation de Mme 

Nathalie INFANTE en qualité de représentante permanente, en remplacement de M. Olivier 

CAMAU. 

 

Aucune somme n’a été versée aux administrateurs, que ce soit au titre des jetons de présence ou 

des mandats sociaux. 

 

b) Comité consultatif 

 

Un comité consultatif a été créé au sein de la SEMATRA dénommé « comité stratégique ». Il est 

composé par un représentant désigné par chacun des trois actionnaires principaux (Région, 

Département, CDC). Il a pour objet de se concerter sur l’orientation stratégique de la Société  

(et de ses filiales) et sur les projets de développement. Celui-ci s’est réuni le 06/06/15 pour 

évoquer la reconstitution des fonds propres d’Air Austral ainsi que l’évolution de son capital. 

Plusieurs réunions ont par ailleurs été organisées dans le cadre du suivi du processus d’ouverture 

du capital, en présence de représentants désignés des trois actionnaires de référence (les 

26/11/15 et 10/12/15). 
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c) Règlement intérieur 

 

Le règlement intérieur du Conseil d’Administration de SEMATRA a été approuvé par le Conseil 

d’Administration du 20 octobre 2014. Celui-ci prend en compte un certain nombre de 

dispositions prévues au pacte d’actionnaires signé le 08 octobre 2013 par la Région, le 

Département et la CDC. Il précise notamment les pouvoirs et attributions du Conseil 

d’Administration (règles de majorité en fonction des types de décisions) ainsi que les règles 

générales de fonctionnement du Conseil d’Administration. 

 

 

II- FAITS MARQUANTS– CHIFFRES CLES - EVENEMENTS SURVENUS APRES LA CLOTURE 

 

 

1. Faits marquants et chiffres clés 

 

La société exerce toujours son activité dans le secteur du transport aérien. L’objet social de la 

Sematra est réalisé au travers de ses participations, en premier lieu dans la filiale AIR AUSTRAL 

dont la Sematra est l’actionnaire de contrôle. Le résultat net de l’exercice est déficitaire et 

s’élève à -283 294 euros. Les charges d’exploitation s’élèvent à 293 801 euros et le résultat 

d’exploitation est de -291 301 euros. 

 

L’activité de la société au cours de l’exercice est marquée par le suivi de la filiale AIR AUSTRAL. 

Cet exercice confirme le redressement économique et financier de la compagnie. Avec un chiffre 

d’affaires de 345 Millions d’Euros, et un Bénéfice d’Exploitation de + 9.8 Millions d’Euros, la 

compagnie affiche des résultats positifs pour la troisième année consécutive ; en même temps, 

elle enregistre une diminution de sa dette nette de 65 Millions d’Euros. 

 

Un processus compétitif d’ouverture du capital d’Air Austral a été engagé en 2015 par la Sematra 

avec l’appui d’une banque d’affaires. Deux candidats ont marqué leur intérêt en déposant une 

lettre d’intention, un candidat a été admis en phase de négociation, puis a déposé une lettre 

d’offre ferme. Une période d’exclusivité de négociation a été accordée et les discussions se sont 

poursuivies au-delà de l’exercice. 

 

Enfin, il convient de souligner la décision de la Commission européenne du 15 mars 2016 qui a 

conclu que la recapitalisation d’Air Austral par la Sematra en 2012 ne constituait pas une aide 

d’Etat au sens de l’article 107§1 du TFUE dans la mesure où elle était conforme au principe de 

l’investisseur avisé en économie de marché. 

 

Chiffres clés de la SEMATRA (y compris filiale et participation) : 

 

 
SEMATRA 

Exercice au 31/03/16 
AIR AUSTRAL 

Exercice au 31/03/16 
RAA 

Exercice au 31/03/16 

Capital social 67 019 976 € 67 619 740 euros 457 347 € 
Nb actions 5 584 998 actions 3 380 987 actions 3 000 actions 
Participations détenues 

par la SEMATRA 
100% 

3 307 215 actions 

soit 97,8% 
450 actions 

soit 15 % 

Fonds propres 66 874 043 € 26 654 087 € 3 355 187 € 

Chiffre d’affaires - 344 484 451 € 11 379 104 € 

Résultat d’exploitation -291 301 € 9 812 347 € 182 029 € 

Résultat net -283 294 € 10 481 358 € 229 145 € 

Résultat distribué - - - 

Effectif moyen - 891 185 

 

L’organigramme du groupe SEMATRA est joint en annexe 1. 
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2. Evènements survenus après la clôture des comptes 

 

La SEMATRA a été sollicitée par Air Austral pour faire face à ses besoins de financement pour 

élaborer son plan de développement et de croissance pour les années à venir,  renforcer ses 

fonds propres afin de préparer son autonomie financière et faire face aux besoins de trésorerie 

découlant des décisions déjà validées, concernant le redimensionnement de sa flotte, dans un 

souci d’optimisation de ses coûts avions. 

 

Sur la base d’un business plan actualisé d’Air Austral en octobre 2016, l’Assemblée Générale 

Mixte du 05/12/16 a approuvé la réalisation d’une augmentation de capital d’un montant 

maximal de 48 millions d’euros. Celle-ci est en cours de réalisation. 

 

 

III- SITUATION GENERALE ET EVOLUTION DE L'ACTIVITE DE LA SEMATRA 

 

Les informations apportées ci-après sont issues du rapport de gestion présenté à l’Assemblée 

Générale Mixte du 05/12/16. 

 

 

1. Réunion des instances de la SEMATRA 

 

Au cours de l’exercice, le Conseil d’Administration s’est réuni à six reprises : 

 

- le 03/04/15 sur le budget prévisionnel 2015/2016 et le bilan provisoire au 31/03/14  

d’Air Austral ; 

- le 15/06/15 pour constater la désignation des nouveaux représentants du Conseil 

Départemental, examiner le rapport de la CRC sur la gestion de la SEMATRA de 2006 à 2013, 

faire un point sur la filiale Air Austral (avancement du projet de développement, 

reconstitution des capitaux propres et comptes provisoires au 31/03/15) et l’évolution de 

son capital ; 

- le 28/08/15 sur le projet de cession du B777-200LR par Air Austral, le rapport d’activité 2015 

de la SEMATRA et l’approbation des comptes de l’exercice clos le 31/03/15 (comptes sociaux 

et comptes consolidés) ; 

- le 05/11/15 puis le 10/11/15 sur l’évolution du capital social d’Air Austral ; 

- le 05/02/16 pour constater la désignation des nouveaux représentants du Conseil Régional, 

élire le Président du Conseil d’Administration et approuver les modalités d’exercice de la 

Direction Générale, désigner le représentant de la SEMATRA dans RAA, présenter la 

SEMATRA, et faire un point sur l’évolution du capital d’Air Austral. 

 

L’assemblée générale s’est réuni le 23/09/15 pour approuver les comptes de l’exercice 2015 ; 

 

 

2. Suivi spécifique de la filiale Air Austral 

 

Les dispositions prévues au pacte d’actionnaires ont été mises en œuvre pour s’assurer, en 

investisseur avisé, du suivi de l’activité et de la situation financière d’AIR AUSTRAL. C’est ainsi que 

le Conseil d’Administration de la SEMATRA a été amené à se prononcer préalablement à 

certaines décisions qui ont été soumises aux instances d’Air Austral : 

- Budget prévisionnel 2015/2016 ; 

- Bilan d’activité et comptes provisoires au 31/03/15 ; 

- Projet d’évolution du capital de la compagnie. 
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Le processus d’ouverture du capital d’Air Austral a été engagé après avis du Comité Stratégique 

qui s’est réuni le 08/06/15. Enfin, la société dispose depuis 2012 d’une information régulière sur 

l’activité opérationnelle et les résultats d’Air Austral avec notamment la transmission d’un 

tableau de bord mensuel sur l’activité de la compagnie, les résultats économiques et l’état du 

passif. 

 

 

3. Point sur l’évolution du capital d’Air Austral 

 

Un processus d’ouverture du capital d’Air Austral a été engagé en 2015. 

 

L’entrée au capital d’un nouvel investisseur avait déjà été envisagée en 2012 lors des opérations 

de restructuration financière. Il s’agit de renforcer les fonds propres de la compagnie et de lui 

permettre de faire face à ses besoins de financement pour rechercher des relais de croissance, 

préparer son autonomie financière ou encore achever le redimensionnement de sa flotte. 

 

Le processus compétitif a été conduit par la banque d’affaires Rothschild et s’est déroulé en deux 

phases : la remise des offres indicatives (phase 1), puis des offres fermes (Phase 2). 

 

Le Conseil d’Administration de la SEMATRA s’est réuni le 5 et le 10 novembre 2015 pour 

examiner les offres indicatives reçues et a retenu un candidat en phase de négociation.  

Ce dernier a déposé une offre ferme et le Conseil d’Administration du 5 février 2016 a décidé de 

poursuivre les discussions avec le candidat en lui accordant une exclusivité de négociation. 

 

 

4. Etat des contentieux 

 

Pour rappel, deux requêtes (en référé-suspension et au fond) ont été déposées en juillet 2012 

par la société Corsair devant le Tribunal administratif de Saint-Denis. Elles ont toutes deux été 

rejetées par le Tribunal qui a considéré, dans son jugement du 4 juillet 2014, que le  

« département de La Réunion, actionnaire de Sematra depuis la création de la société Air Austral, 

peut être regardé comme s’étant comporté comme un investisseur avisé recherchant une 

rentabilité à moyen terme ». 

 

Surtout, par une décision n° C(2016)1516 du 15 mars 2016, la Commission européenne a conclu 

que la recapitalisation d’Air Austral par la Sematra en 2012 ne constituait pas une aide d’Etat au 

sens de l’article 107§1 du TFUE dans la mesure où elle était conforme au principe de l’investisseur 

avisé en économie de marché. 

 

Le rapport d’observations définitives de la Chambre Régionale des Comptes a été remis à la 

SEMATRA le 03 novembre 2014 et a fait l’objet d’un examen par le Conseil d’Administration du 

15/06/15. Des dispositions ont déjà été prises en réponse aux observations de la chambre, 

s’agissant notamment de l’évolution de la gouvernance d’Air Austral intervenue en mars 2015 ou 

encore par l’engagement du processus d’ouverture du capital en 2015. 

 

Enfin, la société R’Finances a déposée une requête devant le Tribunal Administratif de Saint-Denis 

reçue le 17/06/15 demandant une indemnisation d’un montant total de 2,5 millions d’euros au 

titre du préjudice qu’elle aurait subi suite à la recapitalisation d’Air Austral en 2012. L’instruction a 

été clos le 30/06/16 et l’affaire est en attente de jugement. 

 

 

Le processus d’ouverture du capital d’Air Austral a été engagé après avis du Comité Stratégique 
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IV- ANALYSE DE L'EVOLUTION DES AFFAIRES DES FILIALES (yc participations) 

 

 

Les données sont issues du rapport de gestion qui a été approuvé par l’assemblée générale mixte 

d’AIR AUSTRAL du 11/07/16 concernant l’exercice clos le 31/03/16. 

 

 

1. Capital social et actionnariat d’AIR AUSTRAL 

 

Le capital social s’élève à 67 619 740 €, réparti en 3 380 987 actions d’une valeur nominale de  

12 €. Le capital social n’a pas évolué au cours de l’exercice. 

 

 31 mars-15 

SEMATRA 97.82% 

Institutions financières 0.40% 

Personnes morales 1.28% 

Salariés (direct et indirect) 0.27% 

Intérêts privés 0.24% 

 

La société Air Austral possède des participations dans plusieurs structures : 

- 99,9% de la SAS Austral Voyages qui exerce une activité d’agence de voyages/tour opérateur ;

- 52,27% de la SAS Ewa Air créée en 2013 et qui exerce une activité de transport aérien au 

départ de Mayotte sur Madagascar, les Comores, la Tanzanie et le Mozambique ; 

- 40,23% de la société RAA qui exerce une activité d’assistance aéroportuaire sur l’aéroport 

Roland Garros. 

 

 

2. Gouvernance d’Air Austral 

 

La société est administrée par un Conseil d’Administration composé de 7 membres. M. Marie 

Joseph Malé est Président du Conseil d’Administration et Directeur Général de la société. 

 

 

3. Les faits marquants de l’exercice 2015-2016 

 

2015/2016 constitue l’Exercice de confirmation du redressement économique et financier de la 

Compagnie. La Compagnie déploie, depuis maintenant près de 4 ans, une énergie importante à la 

mise en œuvre d’une stratégie volontariste et rigoureuse, qui vise à pérenniser son activité et ses 

résultats. La Compagnie affiche, pour la troisième année consécutive, un résultat positif. Cette 

performance est réalisée dans un environnement économique incertain, où l’allègement de la 

facture carburant est atténué par les effets défavorables du change sur les coûts d’exploitation, et 

la pression, à la baisse, de la recette unitaire, compte tenu de la pression concurrentielle sur le 

principal marché de la Compagnie. Avec un Chiffre d’Affaires de 345 Millions d’Euros, la 

compagnie affiche un Résultat d’Exploitation positif de 9.8 Millions d’Euros, et dans le même 

temps, elle enregistre une diminution de sa dette nette de 111 Millions d’Euros. 

 

L’année écoulée a été aussi une année de préparation pour conduire l’entreprise dans une 

nouvelle phase de son développement. Avec l’intégration en 2016, dans sa flotte, de deux Boeing 

787, et l’arrivée de ses nouveaux 777-300 ER, Air Austral se dote de nouveaux atouts distinctifs 

avec un produit de dernière génération entièrement renouvelé, d’autant qu’elle aura à faire face 

à d’importants enjeux opérationnels et financiers. La Compagnie se prépare ainsi à relever le pari 

de la compétitivité. 

 

 

yc participations)
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a) Activité, chiffre d’affaires et résultats 

 

- Trafic passagers : la compagnie a transporté 1 023 985 Passagers (avec un taux d’occupation 

moyen de 85%) représentant un chiffre d’Affaires de l’activité Passage de 282.69 Millions 

d’Euros. En termes de part de marché, la Compagnie a transporté sur la période 49% du trafic 

de l’aéroport Roland Garros. Elle reste le premier transporteur de la plateforme ; 

 

- Chiffre d’Affaires : il s’établit à 344.58 Millions d’Euros. Les Chiffres d’Affaires pour les activités 

Passage et Cargo, restent similaires à ceux de l’année dernière, avec des taux de croissance 

légèrement positifs, voir nuls. En contre partie, le chiffre d’affaire Frètement est en 

diminution de 5.4 Millions d’Euros ; 

 

- Résultats : le résultat d’Exploitation s’établit à 9.81 Millions d’Euros, en augmentation de 2.8 

Millions par rapport à l’Exercice 2014 (la marge d’exploitation de l’entreprise est améliorée de 

0.9 points par rapport à l’année dernière, et reste positive pour la troisième année 

consécutive). Le Résultat Net ressort à + 10.48 Millions d’Euros pour l’exercice. 

 

b) La situation financière et les capitaux propres 

 

 

 31 mars-16 31 déc-15 31 mars-15 31 mars-14 

Capital social 67 619 740 67 619 740 67 619 740 67 619 740 

Réserves et résultat -56 332 230 -48 976 208 - 67 064 804 -89 046 282 

Ecart de réévaluation 14 181 649 14 432 865 9 033 365 - 

Autres capitaux propres 1 184 918 1 147 625 2 322 919 2 448 754 

Total Capitaux propres +26 654 087 +34 224 022 + 11 911 220 -18 977 790 

 

Un plan de reconstitution des fonds propres de l’entreprise au 31/12/15 a été présenté au Tribunal 

de Commerce en cours d’Exercice. A la clôture de l’Exercice 2015-2016, les Capitaux Propres de la 

Société sont positifs et s’élèvent à 26.65 Millions d’Euros. 

 

Enfin, il convient de souligner que la dette nette de l’entreprise a été réduite de 111 Millions 

d’Euros, passant de 118,5 Millions d’Euros à 7,3 Millions d’Euros. 

 

 

4. Bilan d’Activité des sociétés filiales d’Air Austral (exercice 2015/2016) 

 

 

 EWA AIR AUSTRAL VOYAGES RAA 

% détention UU 52,28% 100% 40,23% 

Chiffres d'affaires 7 163 371 2 559 184  11 379 104  

EBIT 206 320 330 763  182 029  

Résultat net 233 320 372 732  229 145  

Capital Social 4 400 100 1 011 803  457 347  

Capitaux propres 3 230 997 2 288 814  3 355 187  

Dettes financières 541 139 790 711  229 833  

Trésorerie Nette 2 565 208 1 436 286  1 503 152  
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5. Perspectives 2016/2017 

 

Après 3 années consécutives de résultats positifs, Air Austral se fixe comme objectifs : 

- De confirmer son ambition d’une rentabilité durable par la bonne exécution du plan 

budgétaire 2016/2017, et ce, malgré un contexte économique qui demeure très incertain, 

- De réussir le redimensionnement de sa flotte afin d’optimiser ses coûts avions, d’améliorer sa 

productivité et d’établir un vrai leadership en termes de qualité de produits et de services, 

- D'aborder la nouvelle phase de croissance profitable pour les années à venir avec l’ouverture 

de la ligne Dzaoudzi-Paris, la déconnexion de la desserte de Bangkok et de l’Inde, le 

renforcement des dessertes de Mayotte, Johannesburg, de Madagascar et des Comores, 

- Enfin, de renforcer ses ressources en fonds propres, afin de préparer son autonomie 

financière. 

 

 

V- SITUATION FINANCIERE ET RESULTAT DE LA SEMATRA – COMPTES SOCIAUX 

 

 

1. Compte de résultat 

 

 
exercice 

31/03/2015 
exercice 

31/03/2016 
Variation 

N / N-1 
    

Total Produits d'exploitation : 31 333 2 500 -28 833 
Chiffre d'affaires net - -  

Autres produits 31 333 2 500  

Total des charges d'exploitation : 185 571 293 801 +108 230 
Autres achats et charges externes 185 417 293 647  

Frais de personnel - -  

Impôts et taxes 154 154  

Autres charges - -  

RESULTAT D'EXPLOITATION : -154 237 -291 301 -137 064 
Produits financiers de participations - -  

Autres intérêts et produits assimilés 28 116 29 149  

Charges financières 20 695 21 142  

RESULTAT FINANCIER : +7 421 +8 007 +586 
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS : -146 816 -283 294 -136 478 
RESULTAT EXCEPTIONNEL : - - - 
Impôts sur les bénéfices - -  

RESULTAT DE L'EXERCICE : -146 816 -283 294 -136 478 
Total produits : 59 450 31 649 -27 801 
Total charges : 206 267 314 944 +108 677 

 

Chiffre d’affaires : En l’absence d’activité opérationnelle, le chiffre d’affaires est égal à zéro 

comme pour les exercices précédents. 

 

Charges courantes : Le montant total des charges d'exploitation s'élève à 293 801 euros, en 

augmentation de 108 230 € par rapport à l'exercice précédent. Les charges externes s’élèvent à 

293 647 euros (honoraires comptables, honoraires des Commissaires aux Comptes et mission 

complémentaire, frais de gestion administrative de la société, assistance juridique et conseil). 

 

Résultats : Le résultat d’exploitation s’élève à -291 301 euros contre -154 237 euros pour 

l'exercice précédent. Le résultat financier s’élève à +8 007 euros contre +7 421 euros pour 

l'exercice précédent. Au final, l’activité de la société pour l’exercice clos au 31 mars 2016 se solde 

par un résultat net déficitaire de -283 294 euros contre -146 816 euros pour l’exercice précédent. 
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2. Actif du bilan 

 

 
exercice 

31/03/2015 
exercice 

31/03/2016 
Variation 

N / N-1 
ACTIF IMMOBILISE :    

Immobilisations corporelles/incorporelles - - - 
Immobilisations financières :    

* autres participations 66 209 320 66 209 320  

* créances rattachées à des participations 869 052 898 202  

* prêts 3 583 3 582  

Total actif immobilisé : 67 081 955 67 111 104 +29 149 
ACTIF CIRCULANT :    

Stock - - - 
Créances - - - 
Disponibilités 508 041 467 177  

Charges constatées d'avance 1 281 1 276  

Total actif circulant : 509 322 458 454 -50 868 
TOTAL ACTIF : 67 591 277 67 579 558 - 

 

Le total du bilan s’élève à 67 579 558 euros contre 67 591 277 euros l’exercice précédent. 

 

 

3. Passif du bilan 

 

 
exercice 

31/03/2015 
exercice 

31/03/2016 
Variation 

N / N-1 
Capital versé 67 019 976 67 019 976  

Réserve légale 266 585 266 585  

Report à nouveau -265 701 -412 517  

Résultat de l'exercice -146 816 -283 294  

Total capitaux propres : 66 874 043 66 590 749 -283 294 
Dettes financières 658 885 709 739  

Dettes fournisseurs 58 349 279 070  

Dettes d'exploitation - -  

Total dettes : 717 233 988 809 +271 576 
TOTAL PASSIF : 67 591 277 67 579 558 -11 718 

 

Capitaux propres : ils s’élèvent à 66 590 749 euros contre 66 874 043 euros l’exercice précédent. 

 

Dettes : le total s’élève à 988 809 euros contre 717 233 euros l’exercice précédent. Cette 

évolution s’explique par le montant des factures non parvenues restant à régler (honoraires et 

assistance juridique). 

 

 

4. Effectif : La société n’a pas de salarié. 

 

 

5. Perspectives pour 2016/2017 

 

La SEMATRA n’ayant pas d’activité, le résultat dépend des dividendes versés par les sociétés dont 

elle détient des participations. Il n’est pas prévu de versement de dividendes pour l’exercice 

2016/2017 et l’exercice se soldera par un résultat déficitaire, correspondant au montant des frais 

d’exploitation annuels (environ 50 K€) et aux frais d’honoraires de conseils. Les disponibilités en 

banques seront complétées en demandant le versement d’une partie du compte courant ouvert 

au nom de la SEMATRA dans les comptes d’Air Austral. 
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S’agissant d’AIR AUSTRAL, l’exercice sera marqué par la mise en œuvre de son plan de 

développement et de croissance, avec la réalisation d’une augmentation de capital permettant 

de renforcer ses fonds propres et de préparer son autonomie financière, de réussir le 

redimensionnement de sa flotte afin d’optimiser les coûts des avions et d’aborder la nouvelle 

phase de croissance profitable pour les années à venir. La compagnie devra par ailleurs se 

préparer au renforcement prévisible de la concurrence sur son principal secteur d’activité et de 

l’émergence de nouveaux business modèles. 

 

La SEMATRA en tant qu’actionnaire de référence d’AIR AUSTRAL, est attentive au suivi de 

l’activité et de la situation financière de la compagnie. 

 

 

VI- COMPTES CONSOLIDES DU GROUPE SEMATRA 

 

 

1. Principes retenus 

 

Le groupe SEMATRA établit des comptes consolidés, en application de l’article L233-161-1 du 

code de commerce et conformément aux dispositions du règlement européen n° 1606/2002 du 

19 juillet 2002. En application de ce règlement, les états financiers consolidés au 31 mars 2016 

ont été préparés conformément au référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards) 

tel qu’adopté par l’Union Européenne et applicable à la date de clôture de ces états financiers 

consolidés. 

 

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contrôle sont consolidées par intégration 

globale, à partir des comptes annuels établis au 31 mars 2016. Deux sous-ensembles ont été 

identifié : le sous-groupe AIR AUSTRAL et le sous-groupe REUNION AIR ASSISTANCE. Toutes les 

sociétés du Groupe sont consolidées à partir des comptes annuels établis au 31 mars 2016. 

 

 

2. Périmètre de consolidation au 31 mars 2016 

 

Le périmètre de consolidation comprend 9 sociétés : 

 

FORMES 
ENTREPRISES 

DETENUES 
Activité Adresse 

% d'intérêt du 

Groupe 

Méthode de 

consolidation 

SAEM SEMATRA Gestion de portefeuille de titres Saint- Denis 100,00 Mére 

SA AIR AUSTRAL Transport aérien de passagers Saint-Marie 97,82 IG 

SAS AUSTRAL VOYAGES Agence de voyage Saint-Denis 97,81 IG 

SARL OUTREMER 380 Acquisition, location et vente 

aéronefs 

Saint-Marie 97,82 IG 

SAS EWA AIR Transport aérien de passagers Dzaoudzi 51,13 IG 

SA REUNION AIR 

ASSISTANCE 

Services auxiliaires des transports 

aériens 

Saint-Marie 54,57 IG 

SARL REUNION AIR 

SURETE 

Sécurité aéroportuaire Saint-Marie 54,57 IG 

SARL REUNION AIR 

MAINTENANCE 

Assistance aéroportuaire Saint-Marie 54,57 IG 

SARL REUNION ACCEUIL 

FORMATION 

Formation Saint-Marie 54,57 IG 

 

Aucune variation de périmètre n’a été constatée au cours de la période. L’entité Air 

Mascareignes Limited a été exclue du périmètre de consolidation. L’exclusion de cette entité du 

périmètre n’altère en rien l’image fidèle de l’ensemble consolidé. 

S’agissant d’AIR AUSTRAL, l’exercice sera marqué par la mise en œuvre de son plan de 
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3. Le compte de résultat consolidé au 31 mars 2016 

 

En milliers d’euros 03.2016 03.2015 

Chiffre d'affaires 362 857 361 304

Charges externes -241 309 -240 942

Charges de personnel -87 414 -78 197

Impôts et taxes -3 908 -4 130

Dotations nettes aux amortissements, dépréciations et 

provisions 
-25 209 -24 764

Autres produits et charges opérationnels courants -12 751 -14 435

Résultat opérationnel courant -7 733 -1 165

Produits opérationnels non courants 138 109 11 425

Charges opérationnelles non courantes -144 650 -10 941

Dépréciation des écarts d’acquisition 0 0

Résultat opérationnel -14 275 1 085

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 0 444

Coût de l'endettement financier brut -6 431 -5 919

Coût de l'endettement financier net -6 431 -5 475

Autres produits et charges financiers 1 064 48

Résultat financier -5 367 -5 427

Impôts sur les résultats 12 907 -1 431

Quote-part dans les entreprises associées 0 0

Résultat net des activités poursuivies -6 734 -7 539

Résultat net des activités abandonnées 0 

Résultat net de l'ensemble consolidé -6 734 -7 539

Intérêts minoritaires 292 -205

Résultat net (Part du groupe) -7 026 -7 335

Résultat par action (€) (1,26) (1,31)

Résultat dilué par action (€) -1,26) (1,31)

 

Le chiffre d’affaires consolidé en IFRS du groupe s’élève à 362,9 M€ et est quasi identique par 

rapport à l’exercice précédent. Les charges d’exploitation courantes en consolidés du groupe 

sont de 372,6 M€ dont 241,3 M€ de charges externes et 87,4 M€ de frais de personnel. 

 

Le résultat opérationnel courant est négatif et s’élève à -7 733 M€ et le résultat opérationnel 

s’établit  à -14,3 M€. Le coût de l’endettement financier net (charges d’intérêts) s’élève à 6,4 M€ 

et le résultat financier à -5,4 M€. Au final, le résultat net de l’ensemble consolidé est négatif et 

s’élève à -6 734 K€ et le résultat net – part du groupe s’établit à -7 026 K€ (contre -7 335 K€ 

l’exercice précédent). 

 

Effectifs : L’effectif moyen total du groupe est de 1 249 au 31 mars 2016.  

La décomposition des effectifs par catégorie est la suivante : 

 

En milliers d'euros 31/03/2016 31/03/2015 

Personnel Naviguant Technique 109 110 

Personnel Naviguant Commercial 368 380 

Personnel au sol 772 684 

Effectif moyen total 1 249 1 174 
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4. Le bilan consolidé au 31 mars 2016 

 

a) Bilan - actif 

 

Libellé 
Valeurs 

brutes 

Amortis-

sements 

Dépréciatio

ns 
03.2016 03.2015 

Ecart d'acquisition 435     435 435 

Immobilisations incorporelles 3 588 -2 834 0 754 839 

Immobilisations corporelles 146 932 -53 942 -7 363 85 627 229 966 

Immobilisations financières 100 003  -4 936 95 067 67 522 

Impôts différés - actif 14 498   14 498 46 

Autres actifs non courants 597   597 1 021 

Actif non courant 266 052 -56 776 -12 299 196 978 299 830 

Stocks et en-cours 6 956  -471 6 485 6 292 

Clients et comptes rattachés 36 055  -824 35 231 30 734 

Instruments financiers actif 14   14 4 234 

Autres actifs courants 55 186  -218 54 968 32 208 

Trésorerie et équivalents 14 764   14 764 12 918 

Actif courant 112 975  -1 512 111 463 86 386 

TOTAL ACTIF 379 027 -56 776 -13 811 308 441 386 216 

 

Le total du bilan consolidé s’élève à 308,4 M€ contre 386,2 M€ l’exercice précédent. L’actif non 

courant est de 199,0 M€. Il est composé principalement d’actifs aéronautiques de la filiale AIR 

AUSTRAL (avions et moteurs acquis au travers des montages de défiscalisation) et d’avances et 

acomptes sur les actifs aéronautiques, des réserves de maintenance versées au titre des contrats 

d’avions en location opérationnelle et les « deposits » versés sur ces mêmes avions. L’actif 

courant est de 111,5 M€. 

 

b) Bilan - passif 

 

Libellé 03.2016 03.2015 

Capital 67 020 67 020 

Réserves -39 013 -28 804 

Résultat net (Part du groupe) -7 026 -7 335 

Capitaux propres (part du groupe) 20 981 30 882 

Intérêts ne conférant pas le contrôle 4 250 4 022 

Total des capitaux propres 25 231 34 904 

Engagements retraite et assimilés 3 144 2 358 

Provisions non courantes 71 641 52 788 

Impôts différés - passif 0 4 044 

Endettement non courant 22 272 107 804 

Autres passifs non courants 2 436 6 147 

Passif non courant 99 494 173 141 

Endettement courant 38 141 49 550 

Fournisseurs et comptes rattachés 27 790 29 752 

Instruments financiers passif 5 093 1 899 

Autres passifs courants 112 691 96 970 

Passif courant 183 715 178 171 

Total PASSIF 308 441 386 216 
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Les capitaux propres de l’ensemble consolidé s’élèvent à +25,2 M€ (dont 21 M€ de capitaux 

propres part du Groupe) au 31 mars 2016, en amélioration par rapport à l’exercice précédent. 

 

Le montant des dettes financières du groupe (passif non courant) s’élève à 99,5 M€. Il comprend 

des provisions à hauteur de 71,6 M€ et l’endettement de 22,3 M€ en forte baisse par rapport à 

l’exercice précédent (montant de 107,8 M€). 

 

Les dettes d’exploitation consolidées (passif courant) sont de 183,7 M€. Les dettes financières 

courante s’élèvent à 38,1 M€ et les dettes hors exploitation à 112,7 M€ dont 77,1 M€ de titres de 

transport émis et non utilisés. 

 

 

VII- AFFECTATION DU RESULTAT DE L’EXERCICE 

 

1. Proposition d’affectation du résultat 

 

L’activité de la société se solde pour l’exercice clos au 31 mars 2016 par un résultat net déficitaire 

de -283 294 Euros et a été affecté de la manière suivante : 

- Perte de l’exercice : -283 294 Euros 

- Report à nouveau antérieur : -412 517 Euros 

 

Le total du compte « report à nouveau » s’élèverait donc à -695 811 euros. 

Compte tenu de cette affectation, les capitaux propres de la Société sont de 66 590 749 euros. 

 

 

2. Montant des 3 derniers dividendes 

 

Aucune distribution de dividende n'a été effectuée au titre des trois derniers exercices. 

 

VIII- CONVENTIONS REGLEMENTEES 

 

Au cours de l’exercice, il n’y a pas eu de nouvelles conventions à approuver et les conventions 

antérieures déjà approuvées par l’Assemblée Générale se sont poursuivies. 

 

 

IX- RAPPORTS DES COMMISSAIRES AUX COMPTES 

 

Dans le cadre de la consolidation de ses comptes, un collège composé de deux commissaires aux 

comptes titulaires a été mis en place (ARC International et M. Pierre NATIVEL). 

 

Le rapport général sur les comptes annuels, le rapport spécial sur les conventions réglementées 

et le rapport général sur les comptes consolidés ont été établis le 13 octobre 2016 par les 

Commissaires aux Comptes et présentés lors de l’Assemblée Générale Mixte du 5 décembre 

2016 qui a statué sur les comptes de l’exercice clos le 31 mars 2016. 

 

Aucune observation n’a été formulée sur la régularité et la sincérité des comptes annuels et la 

concordance avec les informations données dans le rapport de gestion du Conseil 

d’Administration et des documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les 

comptes annuels. 

Les capitaux propres de l’ensemble consolidé s’élèvent à +25,2 M€ (dont 21 M€ de capitaux 
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Fait à Saint Denis le  

 

Les représentants du Conseil Régional 

au Conseil d’Administration de la SEMATRA, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M. Michel FONTAINE, M. Bernard PICARDO, M. Dominique FOURNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mme Fabienne COUAPEL-SAURET, Mme Sylvie MOUTOUCOMORAPOULE,

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M. Jean-Louis LAGOURGUE, M. Didier ROBERT, 
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ANNEXE 1 : Organigramme du groupe SEMATRA 

ANNEXE 2 : omptes sociaux au 31/03/16

(Bilan et compte de résultat) 

ANNEXES AU RAPPORT 2016 

SUR LA SEMATRA 
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ORGANIGRAMME DU GROUPE SEMATRA 

AUSTRAL VOYAGE 

SAS au capital 

de 1 011 803 € 

AIR AUSTRAL 
SA au capital 

de 67 619 740 € 

REGION REUNION 

73,50 % 
DEPARTEMENT 

11,42 % 

 
 

SEMATRA 
Capital de 67 019 976 € 

97,82 % 

0,78 % 

0,55 % 
 

0,07 % 

0,04 % 

84,92 % 

CDC 

SOFIDER 

CCIR 

CCI de Mayotte 

ILE DE LA REUNION 
TOURISME 

15,00% 

RAA 
SA au capital 
de 457 347 € 

ex-AIR OUTRE-MER 

HELILAGON 

0,02 % 

0,02 % 

15,08 % 

100 % 

AUSTRALAIR 
SARL au capital de 46 950 € 

 
(ex-AIR MASCAREIGNES) 

OUTRE MER 380 

SARL au capital 

de 7 622 € 

40,23 % 

49 % 
   100 % 

RAS 
SARL au capital 

de 7622 € 

100 % 

100 % 

100 % 

RAM 
SARL au capital 

de 8000 € 

RAF 
SARL au capital 

de 7622 € 

13,59 % 

EWA AIR 
SAS au capital 
de 4 400 100 € 

52,27 % 

950 €
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%!%�����������������������%����������������5���*��5�5���������������%����������������������������������7�>����%��������������
������!���������4��������;�������!"����!��������!����!���������%�������������
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%!%��������������������������1

9����������� ���������������.%���������!��%����!�����������%�����*���� �����%@�����!� !��������������+��������������!��������������������
%������������,
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�@%��������������������%����-'������������0������ ������������-' ���������%%,0����������"��������%�������������������!���"!�1

�!"������%!����!������������������%!%����������������� ���"!�!��!��������������!��%����������������!��������������������%���
�����������%������"�����!�!��(��������!��%�������+�����������?=�	7��"
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��������������<��#>����%�����)*��+����,����������������"��"��4�������"�.�������������"������������"�������������%�%�.��������
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��������������?=��#>����%�����)*��+����,����"��"��4�������"�.�������������"������������"�������������%�%�.���������������������
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��������%������������������*���(������%�����������(����!������������������������%�!���������:����6����� �%����	����+��� ��������
�+������"�������������(�������%!%������������.%��3������*�4�������������������!!���������"���!�����!�������O��
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